
 

 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  
“Pier Paolo Pasolini”  

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  
www.cpiacr.edu.it 

 

1 

 

 

Determina n. 7   ora per allora 
All’Albo  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  
Agli interessati   

 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto: Acquisto registro elettronico ad uso del CPIA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b1), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), acquisto software registro elettronico/database’ - WP1 – Azioni formative   per 
un importo contrattuale pari a € 400,00 + IVA 22% € 88,00 TOTALE ACQUISTO € 488.00  
CIG: B4C87F08E2 
CUPF17G24000250002 
                                              FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027  

“Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 
Convenzione Operativa per l’attuazione del Progetto Fami 181 

Progetto “FAMI-Conoscere per integrarsi 2°edizione”    
       
                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA CPIA DI CREMONA 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni, delle funzioni e dei poteri del 
Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 
129/2018;   
 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 10 del 10/01/2025;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; in particolare, l’art. 17, 
commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; altresì, l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023.  
 
 
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2



 

 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  
“Pier Paolo Pasolini”  

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  
www.cpiacr.edu.it 

 

2 

 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa»; l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della Legge n. 28 
dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 
tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 
DATO ATTO che con delibera prot. n. XII / 2914 del 05.08.2024 la regione Lombardia ha deliberato la realizzazione del 
“piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di paesi terzi 2023-2026 - conoscere per integrarsi – 
2a ed. a valere sul fondo asilo, migrazione e integrazione 2021-2027 – obiettivo specifico 2. 
migrazione legale e integrazione – misura di attuazione 2.d) – ambito di applicazione 2.h) - 
intervento b) formazione linguistica; 
CONSIDERATO che nel budget approvato, per l’attuazione del progetto sopra detto, è stato previsto l’acquisto di un 
software registro elettronico “acquisto software registro elettronico/database’ a valere sul WP1 – Azioni formative”;  
 
 VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 
187; l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»;  
che la Dirigente Scolastica risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 VISTA la dichiarazione di assenza di cause di conflitto e interessi e obblighi di attenzione del RUP;  
TENUTO CONTO   che, nei confronti del RUP Dirigente Scolastico Annamaria Fiorentini individuato non sussistono le 
condizioni ostative;  
TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle 
piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti:  
a) gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione ; 
 2. gli affidamenti diretti, nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 
                                                                                               
 
 
 
 

DETERMINA 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2



 

 
 Ministero dell’Istruzione e del merito  

C.P.I.A Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona  
“Pier Paolo Pasolini”  

Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191  
CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

Sedi associate Crema “Mario Rigoni Stern”– Casalmaggiore – Casa Circondariale di Cremona  
www.cpiacr.edu.it 

 

3 

 

 

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite 
lo strumento di negoziazione della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
dei servizi  aventi ad oggetto Acquisto Registro Elettronico ad uso del CPIA di Cremona per l’attuazione del progetto 

FAMI PROF_T cod. PROG-181 Titolo Progetto  “FAMI-Conoscere per integrarsi 2°edizione”    
 all’operatore economico : 

NETTUNO SRL 
sede legale in Via Da Bascapè n. 3 – 20125 Milano (MI) 

C.F. e P.IVA 05600060965 
 per un importo complessivo delle prestazioni stimato: 

pari ad € 400,00 + IVA 22% € 88,00 
TOTALE € 488.00 

➢ di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del Decreto-Legge 
                 n. 76/2020; di autorizzare la spesa ad € 400,00 + IVA 22% € 88,00 

➢ di imputare sul capitolo P.2.5 scheda progetto FAMI al Programma annuale 2025;  
➢ di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Istituzione Scolastica tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  che, con 
l’operatore economico NETTUNO SRL]sarà stipulato regolare Contratto ai sensi dell’Art. 18, comma 1, del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, attraverso il portale ME.PA.; di nominare la Dirigente Scolastica quale 
Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

➢ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;   
 

La presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 
trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e al sito WEB https://cpiacr.edu.it/. 

 
  DIRIGENTE SCOLASTICA 

Annamaria Fiorentini 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0000423 DEL 28/01/2025 - VI.2


		2025-01-28T18:11:13+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




